<sup>145</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentinae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 29: *Non solum in judices calculatores ad computa dispugenda solent a partibus nominari jurisperiti, sed etiam Notarii, et aliquando cives, vel aliae personae non rudes, quae neque ex notariis, neque ex jurisperitis sunt; debet tamen curari, ut non elegantur imperiti, aut idiotae, prout ergo vidi aliquando facere, nam non poterunt rectum judicium ferre in hujusmodi calculis, et computis a sua peritia alienis. Neque similes personae, juxta Castellae leges, possunt sententiam proferre, et si illam proferant, aut aliquod juris dubium decidere vellint, nulliter procedunt. In nostro Regno calculatores isti, jurisdiccionem habet, et in calculo procedunt non tanquam periti, et experti, sed tamquam judices, proferuntque suam sententiam admittendo, vel reprobando parcelas in rationibus positas, et condemnando ad solutionem reliquatus, vel absolvendo. Et adhuc, independenter a foro nostro, quod hujusmodi calculatores possint ferre sententiam, et condemnare, vel absolvere. Quod apud nos nullam dubitationem habet, cum in commissione eis data ad dispugnda computa a judice ordinario, dicatur, quod examinent computa, et condemnent, aut absolvant, quod est jurisdictionem eis dare, et potestatem pronunciandi.*

niaria ajustada al daño ocasionado<sup>146</sup>. Sentencia que no se suspendía aunque se apelara<sup>147</sup>.

#### 4.4. Obligaciones

Entre las distintas obligaciones que debía asumir todo tutor o curador se hallaban las siguientes:

##### [1] La confección del inventario.

Con relación a esta institución, ya analizada en páginas anteriores, la doctrina del Reino de Valencia<sup>148</sup> nos informa de una ambivalencia teórico-práctica, a saber: frente al sentir mayoritario de la jurisprudencia<sup>149</sup> y de la tradición textual<sup>150</sup>, la práctica jurídica evidenciaba que la ausencia de la confección del inventario por parte del tutor o del curador no cuestionaba la legitimidad de su cargo, aun cuando el ordenamiento foral exigiese su realización<sup>151</sup> y

---

<sup>146</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum jurisprudentiae forensis Valentiae, romanorum iuri mirifici accommodatae*, cit., Pars 1, Cap. 43, núm. 30: *Ut compellantur tutor, vel curator, aut illorum haeredes; reddere administrationis tutellaris rationem, solet in nostra praxi rationem petens instare coram calculatoribus, ut jubeatur rationem reddendi, quod infra decem dies ponat libellum rationis, seu scripturam computi in posse actuarii causae, quod indubitanter decerni solet, et juberi a calculatoribus, cum certum sit incumbere tutori, aut illius haeredi, onus proponendi rationes, et formandi computi scripturam. Si infra decem dies preecepti, non proponantur rationes, solet fieri in praxi aliud secundum preeceptum quo jubetur tutori quod infra sex dies ponat scripturam computi in posse actuarii, et si haec facere neglexerit tutor, solet tertium preeceptum fieri, ut infra tres dies ponat computi scripturam in posse actuarii, alias termino elapsi proponet rationes, et formabit calculum petens ratiociniae, si ergo intra hunc terminum non proposuerit libellum rationum contumax, et renitens efficitur tutor, cum tribus intervenientibus citationibus, et combinationibus, quilibet efficitur contumax, et pro renidente habetur. Et incontumanciam, et renitentiam tutoris, poterit minor factus major, aut illius haeres formare calculum, et ponere computi scripturam in posse Scribae, petendo quod condemnetur tutor in reliquatu. Et quod possit minor factus major, aut illius haeres, quando tutor recusat edere rationes, vel illegitime edit facere ei calculum, et jurare in item contra tutorem.*